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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Xây dựng, nhân rộng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động 

của các mô hình tự quản trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” 

trên địa bàn phường Ba Đình, giai đoạn 2023 - 2026 năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 3518/QĐ-UBND ngày 29/9/2023 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc Phê duyệt Đề án “Xây dựng, nhân rộng, củng cố, nâng cao hiệu 

quả hoạt động của các mô hình tự quản trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2023 - 2026”; Kế hoạch số 125/KH-

CAT-PV01 về triển khai Dề án 3518. 

UBND phường Ba Đình ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án xây dựng, 

nhân rộng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình tự quản trong 

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn phường Ba Đình, giai 

đoạn 2023 - 2026 năm 2025 với những nội dung cụ thể sau:  
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt, tuyên truyền đầy đủ, sâu rộng đến toàn thể Nhân dân các chỉ thị, 

nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn giao thông 

nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác, chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn 

giao thông, xây dựng ý thức văn hóa giao thông an toàn trong các tầng lớp Nhân 

dân trên địa phường. 

2. Bảo đảm giao thông thông suốt, hạn chế tai nạn giao thông, không để xảy ra 

tình trạng ùn tắc giao thông trên các tuyến giao thông, tại các cổng trường, tuyến 

đường, khu phố thuộc các địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATGT, có nguy cơ 

xảy ra ùn tắc giao thông vào các giờ cao điểm. 

3. Trong năm 2025 tập trung củng cố, kiện toàn, duy trì và nâng cao hiệu quả 

của 03 mô hình tự quản về TTATGT đã xây dựng. 

4. Lãnh đạo, chỉ huy và CBCS được giao nhiệm vụ thực hiện các nhiệm vụ, 

giải pháp đã đề ra trong Đề án 3518 phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động 

tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ xây dựng, củng cố, duy trì và 

nâng cao hiệu quả  hoạt động của các mô hình tự quản trong công tác bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông. 
II. MỤC TIÊU CÔNG TÁC NĂM 2025 

Tập trung củng cố, kiện toàn, duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của 03 

mô hình tự quản về TTATGT đã xây dựng năm 2023, 2024 (“Trường học an toàn 

giao thông” Trường Tiểu học Ba Đình; “Cổng trường an toàn giao thông” Trường 

THCS Ba Đình; “Cổng trường an toàn giao thông” Trường THPT Bỉm Sơn); tổ 

chức đánh giá kết quả, thành tích đã đạt được để tổ chức sơ kết mô hình và tổ chức 

nhân rộng mô hình. 
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III. NHIỆM VỤ VÀ BIỆN PHÁP 

1. Công tác củng cố, nhân rộng các mô hình 

- Tập trung củng cố, kiện toàn, duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các 

mô hình đã xây dựng, trong đó tập trung rà soát thành viên tham gia mô hình, nấu 

không đáp ứng được yêu cầu thì đề nghị thay thế. 

- Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thành viên tham gia mô 

hình thực hiện các nhiệm vụ được giao theo đề án, kế hoạch. 

- Ban chỉ đạo mô hình tổ chức giao ban theo tháng, quý, năm và tổ chức sơ kết 

02 năm thực hiện Đề án 3518 để tập hợp tình hình, đánh giá hiệu quả hoạt động của 

mô hình tự quản về TTATGT. 

- Đề xuất khen thưởng cho cá nhân, tập thể mô hình phát huy hiệu quả hoạt 

động tốt, góp phần tích cực trong công tác bảo đảm TTATGT. 

- Đề xuất thành phần tham gia tập huấn nâng cao năng lực, trình độ thực hiện 

các nhiệm vụ được giao. 

2. Công tác tham mưu, chỉ đạo 

- Công an phường chủ động tham mựu Đảng ủy, UBND phường tổ chức quán 

triệt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, 

UBND thị xã về công tác bảo đảm TTATGT. 

- Cấp ủy, cơ quan thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai 

thực hiện các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh 

ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, UBND thị xã về công tác bảo đảm TTATGT. 

- Nắm tình hình và đánh giá tình hình tại địa bàn để kịp thời chỉ đạo, hướng 

dẫn các cấp có thẩm quyền tham mưu, đề xuất xây dựng, củng cố các mô hình tự 

quản về TTATGT đảm bảo về mặt số lượng, đạt chất lượng và phát huy hiệu quả 

cao nhất. 

- Tập trung chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 

TTATGT; tham gia bảo đảm hành lang an toàn giao thông, chống lấn chiếm vỉa hè, 

lòng đường; tập trung phân luồng giao thông, tránh ùn tắc giao thông; phối hợp 

kiểm soát tải trọng của các phương tiện; tham gia bảo vệ hiện trường, sơ cấp cứu 

người bị nạn.... 

3. Công tác tuyên truyền 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, 

nhiệm vụ được phân công, cấp ủy Đảng, các cơ quan, đoàn thể, các tổ chức quần 

chúng trên địa bàn phường trong công tác bảo đảm TTATGT. Huy động sức mạnh 

của cả hệ thống chính trị cùng vào cuộc để xây dựng, củng cố, duy trì, nâng cao 

hiệu quả hoạt động của mô hình tự quản về TTATGT. 

- Tích cực tuyên truyền để Nhân dân tham gia hoạt động của mô hình tự quản về 

TTATGT, góp phần bảo đảm TTATGT tại các tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp.  

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều nội dung, hình thức khác nhau như: Tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các trang mạng xã hội Zalo, 
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Facebook, dna pano, áp phích, phát tờ rơi, ký cam kết…; Tuyên truyền thông qua 

các hoạt động của các mô hình tự quản về TTATGT. 

- Chú trọng hình thức tuyên truyền mang tính chất cảnh báo, khuyến cáo các 

hành vi vi phạm nguy hiểm là nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông, như: chạy 

quá tốc độ, chở hàng quá khổ, quá tải, chở quá số người theo quy định, lấn làn, lấn 

tuyến, điều khiển phương tiện sau khi sử dụng rượu, bia; đồng thời tập trung tuyên 

truyền vào các nhóm người có nguy cơ vi phạm cao (các chủ doanh nghiệp vận tải, 

thanh thiếu niên, học sinh, công nhân). 

- Tuyên truyền, khuyến khích người tham gia giao thông thực hiện theo đúng 

quy định của luật an toàn giao thông; thường xuyên phối hợp giữa gia đình, nhà 

trường, cơ quan, doanh nghiệp các đoàn thể quần chúng, tổ chức chính trị, xã hội 

để giáo dục nhắc nhở tự giác chấp hành TTATGT. 

4. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho các thành viên mô hình 

Giao Công an phường rà soát lập danh sách cử các thành viên tham gia tập 

huấn tại các lớp do Công an tỉnh tổ chức. Công an phường chỉ trì tổ chức tập huấn 

cho số thành viện còn lại chưa được tập huấn tại Công an tỉnh. 

5. Công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc 

- Ban an toàn giao thông, Ban chỉ đạo về ANTT phường tăng cường công tác 

hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc việc xây dựng, củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả 

hoạt động của các mô hình tự quản về TTATGT. 

- Công an phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tăng cường 

công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về TTATGT; tăng cường công tác 

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng, củng cố, kiện toàn phát huy hiệu quả 

hoạt động của các mô hình tự quản về TTATGT. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Công an Phường 

- Tham mưu thực hiện các nội dung quy định tại mục 1, phần III của kế hoạch này. 

- Tham mưu cho Chủ tịch chỉ đạo phát động phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc, tích cực tham gia xây dựng mô hình tự quản về TTATGT; hướng 

dẫn xây dựng và phát huy hiệu quả hoạt động của mô hình tự quản về TTATGT; 

củng cố, kiện toàn nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo ANTT, các Tổ bảo 

vệ ANTT, các Tổ ÃNH để tích cực tham gia xây dựng, nâng cao hiệu quả hoạt 

động của mô hình. 

- Tham mưu tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 3518 đồng thời đánh giá kết 

quả, hiệu quả hoạt động của mô hình tự quản về TTATGT đã được xây dựng, củng cố 

năm 2023 và năm 2024 để tổ chức xây dựng điển hình tiên tiến trên địa bàn. 

- Đề xuất khen thưởng cho cá nhân, tập thể mô hình phát huy hiệu quả hoạt 

động tốt, góp phần tích cực trong công tác bảo đảm TTATGT. 

- Đề xuất thành phần tham gia tập huấn nâng cao năng lực, trình độ thực hiện 

các nhiệm vụ được giao. 
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- Đề xuất trang cấp thiết bị cho các thành viên tham gia hoạt động của mô hình; 

báo cáo, đề xuất thanh quyết toán kinh phí thực hiện Đề án theo đúng quy định. 

2. Uỷ ban MTTQ phường 

- Tổ chức giám sát việc tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật 

của Đảng, Nhà nước về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc và bảo đảm TTATGT. 

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội cựu Chiến binh, Hội nông dân, 

Đoàn Thanh niên đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động chi hội, hội viên tích 

cực tham gia bảo đảm TTATGT tại các tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về 

TTATGT; khuyến khích hội viên tham gia vào các tổ tự quản trong công tác bảo 

đảm TTATGT. 

- Kịp thời đề xuất, biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt, cách 

ứng xử đẹp, có văn hóa của các thành viên, hội viên, thanh thiếu niên, học sinh khi 

tham gia bảo đảm TTATGT. 

3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch 

Tham mưu cho Hội đồng chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về bảo đảm TTATGT; nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật về TTATGT cho Ban chỉ đạo và các thành viên mô hình tự 

quản bảo đảm TTATGT. 

4. Công chức Văn hóa - Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp Công an phường biên tập, xây dựng clip, tài liệu tuyên 

truyền cho các đơn vị có liên quan; truyên truyền trên hệ thống truyền thanh 

phường về tăng cường thời lượng, số lượng, tuyên truyền sâu rộng đến từng khu 

phố về các hành vi vi phạm TTATGT phổ biến hiện nay, tuyên truyền mức phạt để 

người dân nắm rõ thực hiện, tuyên truyền về nguyên nhân dẫn đến các vụ tai nạn 

giao thông nghiêm trọng. 

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án “Xây dựng, 

nhân rộng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình tự quản trong 

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn phường, giai đoạn 2023 - 

2026” năm 2025; về hiệu quả hoạt động của các mô hình tự quản về TTATGT. 

5. Công chức Địa chính - Xây dựng 

Tham mưu các giải pháp quản lý, xử lý các vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, 

hành lang an toàn giao thông. Tăng cường xử lý nghiêm các hành vi vi phạm nổi 

cộm có nguy cơ dẫn tới TNGT.  

6. Công chức Tài chính - Kế toán 

Chủ trì, phối hợp với Công an phường và các đơn vị có liên quan tham mưu 

bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc sử dụng, 

thanh quyết toán kinh phí thực hiện kế hoạch theo đúng quy định hiện hành. 

7. Trường học trên địa bàn phường 

- Đẩy mạnh công tác giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho thanh thiếu 
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niên, học sinh. 

- Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức An toàn giao thông trong 

trường học, giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho học sinh khi tham gia 

giao thông. 

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch giáo dục pháp luật về TTATGT 

và xây dựng văn hóa giao thông cho học sinh và đoàn viên trong các nhà trường. 

8. Các cơ quan, đơn vị và các thành viên Ban chỉ đạo ANTT căn cứ chức năng 

nhiệm vụ được giao để tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng, nhân rộng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt 

động của các mô hình tự quản trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

trên địa bàn phường, giai đoạn 2023 - 2026 năm 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị 

có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thị xã; 

- TT Đảng ủy, HĐND phường; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường; 

- UB MTTQ và các đoàn thể; 

- Công an phường; 

- Các trường học trên địa bàn phường; 

- Lưu: VT, CA. 
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        CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

        Lê Văn Hùng 
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